[...] Ad extremum silendum non est, quod omnes scismatici iam olim in similibus suis excommunicati
sunt ideoque duplo foris sunt. Nam sicut in chronicis legimus, sancte memorie Gregori VII, vir
apostolicus, sui temporis scismaticos, videlicet Henricum imperatorem seniorem et Wicbertum,
Romane ecclesie invasorem, et eorum fautores excommunicavit. Set et Urbanus II, successor
eius, id ipsum fecit. Pascalis quoque II, successor Urbani, super ioniorem Henricum et quendam
Burdinum, quem idem Henricus, sicut pater eius Wicbertum, apostolice sedi intruserat, eandem
excommunicationem confirmavit et hoc modo determinavit [...].

[...] Item Gelasius II, successor Pascalis, idem scisma in eodem Henrico et eius conplicibus
excommunicando dampnavit. Ita isti ITIT apostolici viri una atque eadem sentencia illos scismaticos
dampnaverunt; que dampnacio, tametsi illis, qui tunc scisma fecerunt, specialiter ac personaliter
ingesta sit, omnes tamen todo et in futurm eodem malo depravatos communiter astringit. Unde
Gelasius II. scribens Orientalibus episcopis: Omnes, inquit, complices, sectatores, communicatores
dampnate semel pravitatis pari sorte censentur??*.

Traduzione italiana:

A che scopo insistiamo su queste ridicole inezie? Diciamo, piuttosto, quello che € necessario dire.
Solo uno dei due ¢ senza dubbio il legittimo: o Alessandro per Pasquale [III, antipapa, scil.] non &
il vescovo legittimo, oppure Pasquale per Alessandro non ¢ legittimo. Se ¢ legittimo Pasquale, non
lo & Alessandro. Se ¢ Alessandro il legittimo, Pasquale non puo esserlo, perché non c¢ nessunaltra
ragione per la quale non sia legittimo se non chi ¢ legittimato dallelezione canonica e dall’'unanimita
della Chiesa Cattolica. Se questa elezione e 'unanimita sono state ricevute da Pasquale, non puo

29 11 riferimento ¢ ai due principali antipapi dellepoca di Alessandro III: Vittore IV (1159-1164) e Pasquale III (1164-
1169). Si vedano PIAZZA, 2000 e la voce biografica di JORDAN, 1973.

220 Su Novaziano, si veda la nota n.° 217 in questa sezione.

221 Lorenzo (498-506) antipapa in opposizione a Simmaco (1514). Si veda SARDELLA, 2000.

222 Su Pietro Pierleoni/Anacleto II, si veda la nota n.° 70 in questa sezione.

223 Su Wiberto/Clemente III, si veda la nota n.° 34 in questa sezione.

224]] riferimento ¢ alla lettera non ¢ di Papa Gelasio II, ma di Papa Gelasio I (492-496) indirizzata ai vescovi d'Oriente
nell'anno 495. La lettera ¢ edita in THIEL, 1868: ep. 27. Il passo citato nel Tractatus de Scimaticis si trova alla p. 424.
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essere legittimo Alessandro. Se ¢ Alessandro, pero, ad averle ricevute, e non Pasquale, allora
Alessandro ¢ il papa legittimo e per questa ragione non puo esserlo Pasquale. Entrambi illegittimi
non possono essere; tuttavia non capisco perché i nostri fratelli non vogliono che sia Alessandro,
se non qualcuno che accidentalmente delira, il quale, per il tenore del conflitto, non considerano
legittimo. Se nessuno tra quelli che lo combattono ordira dei tranelli contro di lui, la contesa sara
vinta da Alessandro. Egli non lotta; ha sofferto la violenza, non ’ha commessa. Sia ben chiaro che
egli fu eletto canonicamente e con 'unanimita della Chiesa. Se questo ¢ il conflitto, ¢ soltanto il suo
conflitto. Il fatto che il suo ufficio fu esercitato da Vittore [IV, antipapa, scil.], da Pasquale e dai loro
fautori, non ¢ responsabilita di Alessandro; il conflitto, non ci sarebbe neanche bisogno di dirlo,
¢ sullesercizio legittimo della potesta dell'ufficio pastorale. Non ¢ una novita che abbiamo fatto
giustizia di chi cospird contro Dio. Cosi il santo Papa e martire della Sede Apostolica, Cornelio,
non sostenne I'invasore Novaziano, presbitero romano. Cosi Papa Simmaco contro Lorenzo.
Cosi Papa Innocenzo con Pietro Pierleoni. Cosi Gregorio VII contro Wiberto intruso dal signore
Enrico [...]. Soli, quegli infelici degli invasori e dei belligeranti, prigionieri delle loro perversioni,
si separarono dalla Chiesa.